江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕116号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发中国人民银行南京分行

关于金融支持太湖综合整治指导意见的通知

各市人民政府，省各有关委、办、厅、局，省各有关直属单位：
《中国人民银行南京分行关于金融支持太湖综合整治的指导意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻实施。

二○○七年九月二十日

关于金融支持太湖综合整治的指导意见

中国人民银行南京分行

（2007年8月）

省委、省政府决定，用5-10年的时间，打一场太湖水污染治理的攻坚战，促进太湖水质根本好转。为太湖水污染治理提供金融支持，是全省金融系统的职责和任务。经省政府同意，现提出如下指导意见。

一、积极提供金融服务
各金融机构要坚持调整产业结构和优化信贷结构相促进，发挥社会效益和提高经济效益相结合，多形式、多渠道、多元化提供金融服务和支持。

及早介入重大工程项目。对太湖治理涉及的水污染防治、生态修复等重大工程项目，各金融机构要主动介入项目的前期规划和论证，及时了解项目布局和资金需求，尽早对融资计划作出统筹安排。

加大对科技产业化的支持。对符合国家产业和信贷政策、列入国家和省重点支持项目计划的治污公用事业项目，各金融机构开通“绿色通道”给予高效支持，并在利率上实行优惠。

提供多样化金融产品。对“引江济太”等投资数额较大工程，采取银团贷款、信托、收费权质押贷款、资产票据化、证券化等方式满足项目资金需求。对污水处理厂扩建、配套管网铺设、湖滨生态屏障建设等投资数额较小的项目，采取集合打包、集体定价等方式提供资金支持。

为弱势群体提供金融服务。各金融机构特别是江苏银行、南京银行、农村信用社等地方法人金融机构要进一步拓展小额担保贷款业务覆盖面，对在退耕还林、还湖、还湿过程中失地失业的农民、渔民等弱势群体，给予小额担保贷款支持。

拓宽多元化融资渠道。各金融机构要充分利用自身信息和技术优势，支持有条件的项目上市直接融资或引入民间资本，多渠道筹措建设资金。

二、全力支持污染整治
积极调整信贷结构。加大对高技术、高效益、低消耗、低污染的“两高两低产业”的信贷支持，提高工业企业准入门槛，淘汰落后生产能力，促进环太湖流域产业结构优化升级。

实行更严格的环境评估制度。对不能通过环境影响评价的项目信贷需求予以“一票否决”，从源头上限制污染的发生；实施严密的贷后监测制度，对项目投产营运后环保不达标且未限期整改的，禁止发放新增贷款。

稳妥推进工业企业布局调整。对沿湖流域“关、停、并、转”的企业认真摸底排查，逐一制定信贷对策。支持企业“退城入园”，对搬迁方案可行、经营业绩良好的，保障正常信贷资金供给；鼓励企业技术改造，对实施水处理分流和削污减排项目所需资金，给予适当信贷支持；对小纺织、小印染、小化工等高耗能、高污染项目，信贷资金要坚决退出。

支持农业面源污染治理。引导农民调整种植结构，对发展有机农业和生态农业，建设无公害农产品、绿色食品和有机食品生产基地的给予信贷支持。加大对重点龙头企业的信贷支持力度，促进节能、环保、高效、生态农业发展。
三、切实维护金融资产安全

建立治污排污企业信息通报制度。各级环保部门要加强与金融机构的联系，及时将企业污染排放情况提供给当地人民银行，由人民银行纳入企业征信系统，定期向金融机构通报。

建立退出企业通报制度。各级政府及有关部门要搭建和完善信息发布平台，及时将本地“关、停、并、转”企业信息提供给当地金融机构，使金融机构能够及时了解企业变化情况，制定相应的信贷对策。

主题词：金融  太湖△  治理  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委办公厅，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年9月20日印发

[image: image4.wmf]
共印240份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215